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F. 1.1. vedr. social bistand 

de rammer, der er fastsat i den gældende bekendtgø- 
relse om betaling for ophold i daginstitutioner m.v. 

Forældrebestyrelsens beslutninger om anvendel- 
sen af den økonomiske ramme og om pædagogiske 
principper kan udmøntes i form af en årsplan, som 
grundlag for den fremtidige drift af daginstitutionen. 
Planen udarbejdes i samarbejde med institutionsle- 
deren, som har det pædagogiske ansvar for daginsti- 
tutionen. 

Forslaget angiver endvidere, at forældrebestyrel- 
sen skal tillægges en indstillingsret til kommunalbe- 
styrelsen i forbindelse med ansættelse af personale i 
daginstitutionen. Dette betyder, at selve kompeten- 
cen til at foretage ansættelsen fortsat ligger hos kom- 
munalbestyrelsen, men forældrebestyrelsen har ret 
til at udtale sig inden afgørelse træffes. 

Forældrebestyrelsen kan endelig afgive udtalelse 
og stille forslag om alle spørgsmål, der vedrører den 
enkelte daginstitution og skal udtale sig om alle 
spørgsmål, som kommunalbestyrelsen forelægger 
den. 

Det er som nævnt en vigtig intention bag lovfor- 
slaget, at kommunalbestyrelsen herudover lægger 
størst mulig kompetence ud til forældrebestyrelser- 
ne, ligesom det er kommunalbestyrelsens opgave at 
sørge for, at personalet inddrages i de lokale beslut- 
ningsprocesser i forbindelse med forældrebestyrel- 
sernes arbejde. 

Udgangspunktet for lovforslaget er, at kommunal- 
bestyrelsen stadig har det overordnede ansvar på 
daginstitutionsområdet. Det er kommunalbestyrel- 
sen, der fastlægger dagtilbudsstrukturen, varetager 
tilsynet med dagtilbuddene, samt har kompetencen i 
de spørgsmål, der vedrører den overordnede social- 
politik i kommunen. Det drejer sig om visitation af 
børn til dagtilbuddene, og tildeling af fripladser efter 
de bekendtgørelser, der er gældende herom. 

Kommunal dagpleje 
Det var ikke direkte forudsat i »børnepakken«, at 

der skulle pålægges kommunerne en forpligtelse til 
at etablere forældrebestyrelser for den kommunale 
dagpleje. Regeringen har imidlertid lagt vægt på, at 
den kommunale dagpleje er et dagtilbud, der er lige- 
stillet med dagtilbud efter §§ 69 og 70. Det foreslås 
derfor, at kommunerne forpligtes til at etablere en 
forældrebestyrelse for den kommunale dagpleje, når 
mere end halvdelen af forældre til børn i dagplejen 
anmoder om det. 

Den kommunale dagpleje adskiller sig imidlertid 
fra daginstitutionsområdet ved at være opdelt i man- 
ge små enheder i form af de enkelte dagplejehjem, 
som hver især kan udforme det konkrete, pædagogi- 
ske arbejde i forhold til det enkelte barn. 

Dagplejens organisering og struktur er også meget 
forskellig fra daginstitutionsområdet. Dagplejen er 
karakteriseret ved en høj grad af fleksibilitet og rum- 
mer en bred af vifte af tilbud, der kan variere meget 
fra kommune til kommune. 

Forældrebestyrelserne i den kommunale dagpleje 
må derfor have en anden udformning end i de kom- 
munale daginstitutioner, idet bestyrelsen -  i de kom- 
muner hvor den etableres -  alene får indflydelse på 
de beslutninger, som vedrører de overordnede prin- 
cipper for dagplejens virksomhed og som i dag oftest 
træffes af kommunalbestyrelsen. Forældrebestyrel- 
sen i dagplejen får således ikke indflydelse på de for- 
hold i det enkelte dagplejehjem eller i de enkelte 
dagplejeforhold, som i dag typisk er et anliggende 
mellem det enkelte forældrepar og dagplejeren. Dis- 
se forhold beror fortsat på en dialog mellem den en- 
kelte dagplejer og familie. Det er heller ikke inten- 
tionen, at en forældrebestyrelse skal godkende dag- 
plejehjem eller indstille ansættelse af kommunale 
dagplejere til kommunalbestyrelsen. Dette er fortsat 
et anliggende for kommunalbestyrelsen. 

Forældrebestyrelsens beføjelser er beskrevet un- 
der bemærkningerne til de enkelte bestemmelser. 

Selvejende institutioner 
Der gør sig særlige forhold gældende omkring de 

selvejende institutioner. De har i forvejen en institu- 
tionsbestyrelse med forældrevalgte repræsentanter, 
men disse udgør ikke nødvendigvis et flertal i besty- 
relsen. I mange institutionsbestyrelser er der typisk 
også repræsentanter for en forening, organisation el- 
ler lign., der har deltaget aktivt i institutionens eta- 
blering. Denne forening ejer i mange tilfælde institu- 
tionens bygninger. 

Den selvejende institutions bestyrelse har en vide- 
re selvstændig kompetence, end forældrebestyrelser- 
ne i de kommunale institutioner efter lovforslaget får 
tillagt (fx. kompetencen som arbejdsgiver). 

Der er allerede en udvikling på vej, hvorefter for- 
ældrene i stigende omfang får flertal i bestyrelserne 
for de selvejende institutioner. Det er derfor ikke 
fundet hensigtsmæssigt at lade lovforslaget omfatte 
de selvejende daginstitutioner. Baggrunden for dette 
er ikke, at forældre til børn i selvejende institutioner 
ikke skal have indflydelse på institutionens virksom- 
hed. Tværtimod lægger regeringen stor vægt på, at 
forældre - uanset hvilken daginstitutionsform deres 
børn går i -  har størst muligt indflydelse på deres 
børns forhold. 

Selvejende institutioner adskiller sig fra de kom- 
munale institutioner ved, at de drives på grundlag af 
en fundats eller vedtægt, der fastlægger styrelsen af 
institutionen i overensstemmelse med dansk rets al- 
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